


Novērtēt atjaunošanas sekmes  (vai sasniedzam rezultātus, ko esam plānojuši projektā)

Testēt Latvijai inovatīvas atjaunošanas metodes

Atjaunošanas efektivitātes 
monitoringa uzdevumi



Detālāk citās prezentācijās
vakar

šodien



Apjomīga projekta izaicinājumi monitoringa programmas 
izstrādē un ieviešanā

Izstrādātā atjaunošanas efektivitātes monitoringa pieeja 

Gūtās atziņas

Šajā prezentācijā:



Ekosistēmu atjaunošanas efektivitātes monitoringa programmas mērķi 
izriet no projekta mērķa un uzdevumiem

Projekta mērķis – atjaunot biotopus un uzlabot to aizsardzības stāvokli



Biotops ir atjaunots, ja notiek ekosistēmas procesi 
(vielas un enerģijas aprite), ir atbilstoša struktūra 
un tipiskās sugas (minimālās prasības definētas 
ES aizsargājamo biotopu rokasgrāmatā) 

vismaz 5 indikatorsugas ar augstu sastopamību visā 
platībā vai

vismaz 3 indikatorsugas, no kurām viena ar augstu 
sastopamību un ekspansīvās sugas sedz <60% un

tipiska augu sabiedrība



Biotops aizsardzības stāvoklis ir uzlabots, ja ir uzlabota attiecībā pret ‘ideālo mērķekosistēmu’

Zālāja struktūra (samazināts kūlas daudzums, ekspansīvo sugu segums…)

Augu sabiedrība (palielināts biotopam tipisko sugu skaits un sastopamība…)

Nodrošināta atbilstoša adaptīva apsaimniekošana



Vai biotopu var izveidot 3-5 gados?

Vai biotopa aizsardzības stāvokli var uzlabot 3-5 gados?

Kā to novērtēt, kā pierādīt, ka projekta mērķi sasniegti?



Ekoloģiskā atjaunošana ir mērķtiecīgu darbību kopums, kas palīdz
atjaunoties ekosistēmai, kas ir bijusi degradēta, bojāta vai iznīcināta.
Ekoloģiskās atjaunošanas mērķis ir ievirzīt degradētu ekosistēmu
atveseļošanās trajektorijā, palīdzot tai tuvināties mērķekosistēmai jeb
atsauces ekosistēmai un pielāgoties vietējām un globālām pārmaiņām,
ka arī saglabājot un veicinot tās sugu noturību un attīstību.

Pilnīga ekoloģiskā atjaunošanās ne visos gadījumos var būt
iespējama (Groom et al. 2006), tāpēc ar ekoloģisko atjaunošanu saprot
jebkuru darbību, kuras mērķis ir panākt ievērojamu ekosistēmas
atjaunošanos salīdzinājumā ar “ideālu” jeb mērķekosistēmu, kāda tā
būtu, ja tā nebūtu degradēta un pārveidota, neatkarīgi no laika, kas
nepieciešams, lai sasniegtu atjaunošanos (Gann et al. 2019).

Monitorējam nevis atjaunošanu (darbību kopumu), bet 
atjaunošanos (ekosistēmas komponentes un procesus)

Atjaunošana, protams, arī jāmonitorē, citādi bezjēdzīgs ir 
atjaunošanās monitorings



Zālāju ekoloģiskās atjaunošanas efektivitātes monitorings ir process, kurā identificē un atkārtoti novērtē tādus

ekosistēmas parametrus, kas indicē atjaunošanas efektivitāti un ļauj salīdzināt ekosistēmas aizsardzības stāvokli

pirms un pēc atjaunošanas un tās stāvokli salīdzinājumā ar mērķekosistēmu (atsauces ekosistēma labā

aizsardzības stāvoklī).

Monitorings sniedz datus, kas ļauj novērtēt atjaunošanas pasākumu efektivitāti, salīdzinot izvēlētās ekosistēmas

komponenšu (piem., veģetācijas, bezmugurkaulnieku sabiedrību u.tml.) esošo stāvokli ar mērķstāvokli, kāds

definēts atjaunošanas plānā kā sasniedzamais rezultāts (Hurford, Schneider (Eds.) 2006).



Zālāju atjaunošanas plāni kā pamats projektā sasniedzamo uzdevumu definēšanai



600 ha

150 atjaunošanas vienības (zālāji 
vai to daļas ar noteiktu 
atjaunošanas metožu kopumu)

Četri dažādi biotopi (6120, 6210, 
6270, 6530)

Pētījuma teritorija



Shēma no LatViaNature
projektā topošajām 
monitoringa vadlīnijām



Monitoringu veicam visās saimniecībās pirms 
un 2-3 gadus pēc atjaunošanas

Katrā saimniecībā zālāji sadalīti pēc 
atjaunošanas intensitātes (kopā nedaudz virs 
150 zālājiem)

69 pastāvīgie veģetācijas parauglaukumi

150 transektes (3x50 m, 30 uzskaites punkti) 

90 augsnes paraugi ķīmiskajām analīzēm 2018 
un 2022

Atjaunošanas efektivitātes 
monitoringa pieeja



Zālāja struktūra - uzlabojās

Kūlas segums samazinājās Ekspansīvo sugu segums samazinājās Kokaugu segums samazinājās

Krūmu zāģēšana, 
frēzēšana

Ganīšana

Atjaunošanas sekmes projekta mērogā



Tipiska augu sabiedrība: sugu daudzveidība palielinājās

Ja
un

u 
su

gu
 ie

nā
kš

an
a 

(k
oe

fic
.)

Sugu izzušana (koefic.)

Vairāk sugu parādās no 
jauna nekā izzūd

Dabiskiem zālājiem raksturīgās sugas 
veģetācijā aizņem vairāk nekā iepriekš Kopējais sugu skaits palielinājās

Parauglaukumu dati Mini  kvadrātu dati Mini  kvadrātu dati



Indikatorsugas (54 sugas kopā projekta teritorijās) – 10 visbiežāk sastopamās

Purva gandrene           zeltainā gundega       ziemeļu madara                   vizulis, trīsene          dziedniecības ancītis

Spradzene                   klinšu noraga lielziedu vīgrieze         dzirkstelīte                   kailā pļavauzīte



Indikatorsugu skaits  (vismaz 5 sugas, visas ar augstu sastopamību)

Indikatorsugu kopējais skaits palielinājās
(vienas atjaunošanas vienības ietvaros)  

Transektes

Indikatorsugu skaits ar augstu sastopamību
palielinājās (vienas atjaunošanas vienības 
ietvaros)



Tipiskā augu sabiedrība - augu sabiedrību līdzība ar references vietām palielinājās

R0     R1      R2       R3
Atjaunošanas intensitāte (parauglaukumu dati)

Au
gu

 sa
bi

ed
rīb

as
 p

ie
sā

tin
āj

um
a 

in
de

ks
s (

sp
ec

iā
lā

s s
ug

as
)

Mežam raksturīgās sugas

Zālājam
raksturīgās 
sugas

Sekundārs mežs           Zālājs Atmatas aršana           sēts zālājs 





Zālāju atjaunošanas plāns ir obligāts

Atjaunošanas kvantitatīvi izmērāmi uzdevumi

Ekstensīva un intensīva monitoringa kombinēšana

Pirms – Pēc – Kontrole

Mazāk ir vairāk 

Pilna veģetācijas uzskaite

Paredzēt, ka intensīvs monitorings būs nepieciešams, lai 
skaidrotu/izprastu atjaunošanas neveiksmes

Gūtās atziņas



PALDIES!

GrassLIFE LIFE16NAT/LV/262 Zālāju atjaunošana un to dažādas izmantošanas veicināšana. 

www.grasslife.lv 



Krastiņu saimniecības piemērā



Drubazas

Vairākas uzvaras vēl priekšā (Klana pļava, Ozola 
pļava, Priežu pļava, Vecupes šosejas pļava)

Sēklu siena izklāšana – ļoti sekmīga

Zvaguļu sēšana – ļoti sekmīga

Sējas lucernas ierobežošana – nav rezultāta

Ainavas veidošana lieliska – monitoringa 
metodes, diemžēl, to nefiksēja

Vasarā:

Transektes Ozola, Zīdiku un 
Vecupes šosejas pļavā



Jaunkraukļi

Vairākas uzvaras vēl priekšā (Īrisu, Svarānu, 
Kapu Garā)

Ļoti daudz jaunas pieredzes – vairākas 
atjaunošanas metožu kombinācijas (frēzēšanas 
laiks, dažādu graudzāļu sēšana/nesēšana, 
sēklu siena izklāšana

Vasarā:

Transektes Svarānu, Īrisu, 
Kapu Garajā, Tuvajā pļavā



Stirnas

Velēnas noņemšana – ļoti 
sekmīga

Atkrūmošana – ļoti sekmīga

Sugu piesēšana – īslaicīgi 
izdevusies, bet augstā 
veģetācija izkonkurēs

Vēlā pļaušana (DAP prasība) –
augu sabiedrībai nav nesusi 
pozitīvu rezultātu

Vasarā:

Velēnas noņemšanas vieta



Andruks

Lielākās uzvaras vēl priekšā

Atkrūmošana – ļoti sekmīga

Zvaguļu sēšana: eksperti –
neveiksmīga; Andris – ļoti sekmīga

Viengadīgās airenes sēšana –
izaicinājums un ļoti daudz vērtīgas 
pieredzes

Vasarā:

Daudz darba…



Krastiņi

Atkrūmošana – ļoti sekmīga

Zālāja veidošana – ar laiku, ar laiku…

Adaptīva ganīšana – ļoti sekmīga

Vasarā:

Pēc pilnas programmas



Kalnarubeņi

Atkrūmošana un diskošana –
ļoti sekmīga

Adaptīva ganīšana – jāuzsāk 
un jāturpina

Vasarā:

Drīzāk citu gadu…


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Slide Number 26
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	Slide Number 29

